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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den 
danske stat med anmodning om hjælp til at hjælpe børnene i Tasiilaq og resten i Grønland  
(Medlemmerne af Inatsisartut fra Partii Naleraq, Demokraatit, Atassut, Samarbejdspartiet og Inuit 
Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 
1. behandling 
 
 
Naalakkersuisut takker for forslaget. 
 
Indledningsvis finder Naalakkersuisut det vigtigt at rette op på misforståelsen om hjælp fra 
danske myndigheder, som har været bragt i medierne og genstand for drøftelser i valgkampen 
til Folketinget.  
 
Naalakkersuisut vil gerne slå fast én gang for alle. Naalakkersuisut samarbejder allerede med 
danske myndigheder på socialområdet. Naalakkersuisut samarbejder tæt sammen med danske 
myndigheder om indsatser, der kan styrke og understøtte det sociale område. Det tætte 
samarbejde omfatter såvel Børne- og Socialministeriet som Justitsministeriet. Jeg kan oplyse 
at Naalakkersuisut netop har fremsendt en statusrapport om dette samarbejde til Inatsisartuts 
Familie og Sundhedsudvalg. 
 
Naalakkersuisut drøfter allerede løbende med de danske myndigheder, om der kan være 
behov for hjælp udover den hjælp, som Grønland allerede får.   
 
Naalakkersuisut er glade for den hjælp, som allerede modtages fra danske myndigheder, og 
som styrker indsatserne på børne- og ungeområdet i Grønland. Det eksisterende samarbejde er 
netop meget brugbart, da løsningerne på de sociale problemer skal findes i Grønland, med 
udgangspunkt i den grønlandske kultur og samfund.  
 
Hjælpen fra danske myndigheder har karakter af hjælp til selvhjælp. I fællesskab arbejder 
danske og grønlandske myndigheder på at skabe et godt fundament for, at Grønland 
fremadrettet kan varetage området på bedre vis end nu. Der er enighed om dette, hvilket 
bidrager til et godt samarbejde.  
 
Erfaringen med samarbejdet er, at danske fagpersoner uden kendskab til grønlandske forhold 
kan løse nogle udfordringer på socialområdet på kort sigt, men når de forlader landet igen, så 
er problemerne ikke løst på længere sigt. Derfor arbejder begge myndigheder på en 
bæredygtig udvikling af området, som giver grønlandske myndigheder forudsætningerne for 
at håndtere området alene på sigt.  
 
Socialstyrelsen har efter sin etablering i 2017 haft et tæt samarbejde med Børne- og 
Socialministeriet og den danske Socialstyrelse. Baggrunden herfor er den danske 
satspuljeaftale på Social- og Indenrigsområdet 2017-2020, hvor der blev der afsat i alt 10 mio. 
kr. i årene 2017-2020 til understøttelse af Selvstyrets indsats over for udsatte børn og unge i 
Grønland. 
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Samarbejdet har specifikt til formål at styrke og udvikle sagsbehandlingsområdet, 
døgninstitutionsområdet og de kommunale familiecentre. De danske og grønlandske 
myndigheder samarbejder konkret om at løfte de 29 anbefalinger til udviklingsinitiativer, som 
beskrives i rapporten, der hedder ”Initiativ om understøttelse af det grønlandske selvstyre på 
området for socialt udsatte børn og unge i Grønland”. 
 
Socialstyrelsen har derudover samarbejdet med Kommuneqarfik Sermersooq om en række 
særlige Tasiilaq-initiativer med henblik på at løse nogle af de sociale problemer på 
børneområdet i Tasiilaq. 
 
DR-Dokumentaren om Tasiilaq handler bl.a. om selvmord og seksuelle overgreb og sætter 
fokus på utilstrækkelig administration og sagsbehandling, som går ud over børnene og 
familierne.  
 
Naalakkersuisut ønsker, at problemerne i Tasiilaq og resten af Grønland løses hurtigst muligt. 
Dette kræver et stort tværgående arbejde, hvor alle må tage ansvar. Ikke mindst kræver det, at 
Kommuneqafik Sermersooq udvikler en handlingsplan og indsats, som kan tage fat om 
problemerne, på et væsentligt højere niveau, end tilfældet er idag.  
 
Det er et kommunalt ansvar at lave tilstrækkelig sagsbehandling og etablere de nødvendige 
hjælpemuligheder lokalt. Når Naalakkersuisut beder den danske stat om hjælp til at løfte 
opgaverne på børne- og ungeområdet, så er et nærliggende spørgsmål naturligvis: Er 
kommunerne i stand til at løfte opgaven? Det er noget, vi som landspolitikere er nødt til at 
forholde os til.  
 
Løsningerne starter ved borgerne selv. Det kræver endvidere, at kommunerne overholder 
lovgivningen og sørger for at bruge deres ressourcer mest hensigtsmæssigt, så der ikke er 
manglende sagsbehandling, som i Tasiilaq.   
 
Naalakkersuisut agter at fortsætte udviklingen af socialområdet i samarbejde med danske 
myndigheder. Naalakkersuisut arbejder løbende med at forbedre kommunernes administration 
og sagsbehandling. Naalakkersuisut arbejder derudover på en national handlingsplan mod 
omsorgssvigt af børn og unge, som forventes at blive præsenteret til efteråret 2019. Det er 
hensigten, at handlingsplanen skal løfte hele socialområdet. Handlingsplanen vil blandt andet 
have et særskilt fokus på at løse de administrative udfordringer, som ses i alle kommuner.   
 
Naalakkersuisut ønsker at forbedre forholdene for børnene og familierne i Tasiilaq og resten 
af Grønland hurtigst muligt.  
 
 
Naalakkersuisut mener, at hensigten bag forslaget er fornuftig og støtteværdig og som sagt er 
der allerede etableret et samarbejde med danske myndigheder.  
 
Med disse bemærkninger tilslutter Naalakkersuisut sig beslutningsforslaget.  
 


